A

ejus sunt conditionis, eoque jure censentur, ut exclusis à successione fæminis, quæ in aliam familiam migrantes (suæ familiæ & caput & finis esse perhibentur) soli succedant mares, per quos familiarum nomina propagantur ac conservantur: Unde &

Domus columna liberi sunt masculi:

Quod Rittershus. in *proleg.* ex Eurip. citat. Certissimum autem est, familiarum dignitates sine opibus vitæque præsiidiis conservari & consistere non posse: Ut autem ad institutum quàm celerrimè properem, de duobus præcipuè loquendi animus est: Primò *de Modis acquirendi Feudi*: Secundò *de Modis amittendi*. Atque hæc sunt duo ista, quæ cœlesti favore decenti ordine pertractabimus.

II.

Jus Feudorum à Germanis gentibus originem traxisse, nemo nisi Germaniæ invidus diffitebitur.

Ansam hujus nostræ assertionis Tacitus, Germanarum rerum scriptor, Libell. *de morib. germ.* præbere videtur: pluribus enim refert, amplo comitatu studuisse Principes, quem ex bello aluerint, & ad bellum conduxerint, ejus autem verba inter alia hæc sunt: Jam verò infame in omnem vitam ac probrosum, superstitem Principi suo ex acie recessisse: Illum defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloriæ ejus assignare, præcipuum sacramentum est: Principes pro victoria pugnabant, Comites pro Principe: Atqui exinde Feudorum vestigia perspicuè satis observantur. Causæ instituti hujus variæ fuerunt ac incertæ, quantum autem augurari licet, prima & antiquissima fuisse videtur, ut Principes sibi adjungerent beneficiarios, quorum operâ militari in expeditionibus, quoties usus incidisset, uterentur, ac ita perpetuum quasi haberent exercitum, & hujus operæ præmium & auctoramentum essent prædia quædam ipsis concessa, ex quibus Vasalli se honestè alerent atque exhiberent, hinc etiam est, quòd Vasalli toties appellantur milites in libris Feud. C. miles 21. F. 2. & seqq.

III.

Principium ergo hujus non à Longobardis tantum,

tum, sed & aliis Germaniæ populis, putà Francis, Bojariis, Suevis, &c. repetendum existimamus, ad hujus enim velut Pandoræ Hesiodeæ exornationem non solum Longobardi, sed omnes omninò certatim contulerunt.

Si tamen aliqui pertinaciùs pro Longobardis stent, non absurdum fuerit, eandem originem tribuere Longobardis & Germanis. Illos enim ex Germania in Italiam venisse circa annum Christi 568. historicæ veritatis est, Bernegg. *quest. miscell.* 71. hujus etiam rei præcipua argumenta sunt, quòd nullibi frequentior sit feudorum usus atque in Germania, quodque historici rerum germanarum ferè soli faciant horum mentionem: quòd verò à paucis quandoque & quasi per indicem una atque altera aliorum etiam populorum consuetudinum sit delineatio, id nihil quicquam sententiæ nostræ contrariatur, eatenus enim lubens concessero, quatenus quis prius à nostratibus quævis mutuata crediderit, mutuaris deinde facile fuit addere vel demere, secundum reipublicæ cujuslibet ac regionis normam: Neque tamen alios populos horum jurium adeò facimus ignaros, ut planè nullam ipsis tribuamus notitiam, quin potius fatemur, talia quoque in aliis regnis reperiri vestigia, quorum intuitu affirmari posset, habuisse si non similes, tamen tales consuetudines, quæ Feudorum legibus multis modis conveniant: Has tamen ita intuemur, ut concludamus, esse magis aliquam convenientiam, quàm veram consonantiam, *J. 2. Inst. de patr. pot.* Sic in Turcia *Timaria* Feudis nostris adeò non sunt dissimiles, ut *Besoldus* testatur, sed miseræ conditionis annexæ, quæ unicè pendet ab Imperatoris nutu: Nec Jappones hoc institutum ignorârunt, autore *Molina de Just. & Jur. rom. 2. disp. 485.* Majores, inquit, Dynastæ sub supremo aliquo Principe ita constituti, divisa habent loca, quibus dominantur in alios sibi inferiores, cum eisdem oneribus, sibi inserviendi in bello, & præstandi alia realia onera, & illi in alios, quousque devenitur ad infimos *tonos*, quos ipsi vocant, qui similiter dominantur unusquisque in suo oppido & simili ferè lege, ut Vasalli ipsum comitentur in bellum,

& servitia alia realia præstent. *Pergit autem*, Mores tamen & usus Feudorum non iidem sed diversi in aliquibus sunt apud ipsos ab iis, qui in Germania vigent, quique in libro in Corpore juris inserto continentur. De Persis quoque verisimile est, aluisse quasi Vasallos, quos patriâ linguâ vocârunt *Satrapas*: Sed neque hi Satrapæ Vasallis nostris comparari possunt, cum tantum simpliciter fuerint ministri Regii, & Præfeti Provinciarum, sicut ex Herod. *lib. 1. p. 9.* Dn. Struven. in *Syntagm. Juris feud.* id ipsum interpretatur: Sic hodie in Gallia Magistratus omnes cum hac formula à Rege mandantur, *quàm diu nobis placebit.* Hotom. *ad tit. 1. lib. 1.* In Hispania ac Lusitania viget Jus Majoratûs, quod ipsum etiam cum Feudis aliquam habere videtur affinitatem, & à dicto Molina *disp. 577.* definitur, quòd sit affectum vinculo, ut in eo inalienabili ac indiviso eo ordine ipso jure succedatur, quo ab illius institutore fuerit statutum. Verùm cum omnia, de quibus modò verba fecimus, abortus potiùs ac spurii, quàm revera feuda dici mereantur, ulterioribus lictis ambagibus, ad specialem rei nostræ considerationem meritò accedamus.

IV.

Haftenus de Feudorum origine generaliter. Sequitur nunc, ut ipsius quoque vocabuli specialem inquiramus rationem, cujus intuitu statuimus, Feudum à fide seu fidelitate appellari.

Erat autem antiquissimo tempore in potestate dominorum, ita connexum, ut quando vellent, possent auferre rem in Feudum concessam, cum autem hæc consuetudo Vasallum ad fidelitatem non obligaret, eò postmodum ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberet, verùm cum neq; hæc fidelitas obligatoria satis esset, factum tandem est, ut ad vitam usque statutum produceretur: Hotom. *ad tit. 1. lib. 1. §. 2.* Atqui ideò ii, quibus Feuda data sunt, à fide *ἡ ἐξ ὀχῆν* dicuntur fideles, quia iis, à quibus Feuda acceperunt, fideles esse debent. Rosenth. *c. 1. concl. 6. tr. feud.* Accedit quòd Domini Vasallis scribendo eos, fideles suos appellent, nostrâ linguâ *Getrewen* / prout idem Principes solent dicere

dicere *vnserem Lieben Gerrewen*. *Gail. de Arrest. c. 7. n. 11.* Fides enim est pars intrinseca substantiæ Feudi, & per hanc partem intrinsecam intelligitur forma, quæ est Feudi jam constituti: Nam in Feudo constituendo fides est finis, juramentum fidelitatis substantiæ pars non est, sed civili saltem ratione ad astringendam Vasalli fidem adhibetur, quæ civilis ratio substantiam à natura distinguit, poterit igitur vel consuetudine vel pacto remitti, manente nihilominus Feudo, quoad fidelitas manet. *Hattys. in Analys. feud. c. 2.* Feuda autem germanicè vocamus *Lehen* à verbo *Lehen* / quod significat commodare & utendum fruendum aliquid concedere, *Ludvv. in synops. Feud. c. 2.* atque hæc sunt, de quibus agere jam decrevi.

V.

Priusquam autem ulterius progredior definitionem Feudi proponere utile reor. Est autem nihil aliud quàm ususfructus quidam rei immobilis sub conditione fidei & obsequii concessus.

Vultejus lib. 1. cap. 2. n. 9. quæ definitio etiam logica est & juri, quin etiam naturæ omnium feudorum conveniens: Intelligendum quoque est, tres feudi partes hîc esse notandas, Personas, Res, & Jus: Personæ sunt Dominus & Vasallus, Res est materia Feudi, *Hotom. disp. feud. c. 4.* Jura variè & tam circa Dominum quàm Vasallum sunt consideianda. Idem est, quod *Dn. Struv. in Syntagm. Jur. Feud. dicit*, tres occurrere relationes, primam esse inter Dominum Feudi & rem, quam concessit alteri in feudum, in qua habitudine consistit dominium seu proprietas illa, quam retinet Dominus feudum concedens. Secunda est inter Vasallum & rem in Feudum concessam, qua in relatione essentia Juris, quod Vasallus tenet, consistit. *Joh. Nidel. prat. Log. 5. part. 5. c. 5. princ. in fin.* Tertia est inter personam Domini & personam Vasalli, quæ continet conditionem essentialem, sub qua Vasallo tanquam subjecto inest. Subjectum relationis illius, quâ Vasallus refertur ad rem feudalem, est persona quæ Feudum habet: Fundamentum illius relationis, est qualitas sive potentia quædam moralis, facultas scil. re utendi fruendi, de quæ illa disponendi. Terminus est potentia

passiva, cujus subjectum est res, quæ certo modo subjacet usui & dispositioni Vasalli. Feudum autem esse usumfructum in definitione asserimus, neque abs re, cum expressè, in *c. Obertus 23. feud. 2.* dicatur, quòd ususfructus illius rei, scil. immobilis, ita ad accipientem transeat, ut ad eum heredesque suos masculos sive fœminas (si de his nominatim dictum sit) in perpetuum pertineat, ad hoc ut ille & sui hæredes fideliter Domino serviant. Parùm ergo moramur rationes Hotomanni, qui negat, ususfructus nomen Feudatario convenire, cum & ususfructus natura & proprietas hæc sit, ut unius personæ finibus coërceatur, neque ab eo discedere sine sui interitu possit, *L. 15. ff. famil. hercisc.* Feudum autem ut ager vectigalis ad heredes, i. e. liberos, posterisque perpetuo jure transeat. Ille enim suis quasi perit armis, cum in *d. l. jus utendi fruendi loco generis* ponat. Definatur esse ususfructus *quidam*, non nudè est ususfructus, ut notetur improprietas, quia ususfructus propriè sic dictus non transit ad heredes, quemadmodum Feudum ad heredes transit. *S. 1. Inst. de legat.* Legatum definitur, quòd sit donatio *quædam*: Quod additamentum non est supervacuum, quippe legatum propriè donatio non est, siquidem in omni donatione res inter duos agitur, nec ulla est donatio sine acceptione, ne mortis quidem causâ, Legatum autem solâ testatoris voluntate constat. Minus obstat, quòd Feudum multis differat ab ususfructu: Resp. enim cum *Vultej. c. 2. n. 9.* has differentias esse specierum, non generis vel ususfructus propriè sic dicti, non ususfructus qui consistit in omnimoda fructuum perceptione, sive transeat sive non. Requiritur deinde, ut res sit immobilis, nullâ habitâ differentie illius ratione, quâ vulgò inter rem naturaliter & civiliter immobilem distinguunt, ubi naturaliter res immobilis dicitur, quæ suâ naturâ moveri nequit. *tit. de Reb. Corp. & Incorp.* Civiliter, quæ intellectu sive lege pro immobili habetur: utriusque autem sive naturaliter sive civiliter immobilis sit, dum tamen quo ad fidelitatem ad recipiendum jus Feudi immobili æquipollet, Feudi capax erit. *2. Feud. 23. in fin.* quocirca etiam nullus dubito, quin feudum quoque in servitute consistere possit, quæ namque remedia competunt nomine rerum immobilium, & competunt nomine servitutum, v. g. *Interdicta, l. 9. S. 13. & seq. ff. de vi & vi*

ARM.

ann. leg. ult. de Servit. l. 8. §. 5. ff. de servit. vind. Quæstionem hanc extendo ad eum, qui Feudum jam quæsitum habet, de quo verius est, eum servitute fundo feudali imponere posse, ita tamen, ut hæc impositio ipsi tantum, non Domino nec agnatis noceat, *S. rei autem. 2. Feud. 8.* Requiritur deinde, ut concessio ex benevolentia descendat, atque idem requiritur in *c. si quis. 1. Feud. 27.* non quasi hanc benevolentiam statueremus de essentia Feudi, adesse enim potest vel abesse salvâ nihilominus feudi substantiâ, v. g. in feudo Emptilitio pretium intervenit, quod tamen contrariari videtur *d. c. Obertus. 2. F. 23.* ubi feudum dicitur beneficium, verum falsò ibidem præsupponitur, omne beneficium esse gratuitum, cum tamen nusquam neque ad substantiam, neque ad naturam feudi requiratur, ut sit gratuitum, sed tantum ut ex benevolentia & amore Domini proficiscatur, quod etiam eo casu, quo pecunia intervenit, contingere posse manifestissimi juris est, arg. *l. 3. ff. de obseq. parent. & patron. prest.* per benevolentiam autem nil aliud indigitamus, quam spontaneum motum, hoc enim tanquam generale ad omnem feudorum materiam rectè refertur: Nam quod coactè vel metûs causâ gestum est, ratum non habebò, inquit *Prætor in l. 1. ff. de eo quod met. caus.* fit vox Dei, quam posuit in ore Prætoris, *Gloss. ad d. l. 1.* denique postulamus conditionem fidei, sine qua feudum consistere nequit. *Wesemb. c. 1. n. 13.* adeoque nec pacto neque conventionem remitti valet. *l. fin. ff. de suis & Legit.* Remitti quidem potest fidelitatis juramentum, non tamen ipsa fides. Hinc si fidelitatis mentio in jure feudali fit absolute, fidelitas gemino intelligitur significatu, primus est, quo denotatur ipsa fides, ad quam præstandam Vasallus in investitura se Domino obligat. Secundus est, quo per Metonymiam significat jus jurandum, quo fidelitatem sive fidem illam Vasallus Domino pollicetur. In posteriori significatu fit remissio, non tamen in priori. Feudum etiam in quo superius pactum intervenit, feudum esse desinit, aut si contrahentes valere velint, res transit in alium contractum Emphiteuticum vel similem.

VI.

Occasione hujus Feudis attribuimus substantialia
& naturalia.

Sub-

Substantialia quod attinet, subdividuntur in ea, quæ ipsam
essentiam constituunt, & ea quæ essentiam necessariò conse-
quantur. Ad illa pertinet, quod non plena proprietas, neque
etiam nudus ususfructus, sed utile dominiû alicui sit constitu-
tum: Ad hæc mutuâ fides, quam Dominus etiam debet Va-
sallo, Struv. c. 2. thes. 5. quamvis Schraderus contrarium sibi
vindicat, concludendo, solam fidelitatem esse substantiam feu-
di, part. 2. conclus. 2. n. 33. Imò pacto posse effici, ut proprietas &
ususfructus in Vasallum transeant per c. Si quis ea de Feud. non
habent. propriet. Feud. nat. 2. Feud. 48. Sed Resp. in d. c. proprie-
tatem ipsam minimè in Vasallum transferri, sed liberam con-
cedi alienandi facultatem, ita ut etiam jure allodii & propriâ
feudi naturâ planè extinctâ, in emptorè donatarium vel alium
transferri possit. Rosenth. c. 9. conclus. 41. n. 19. proinde si pa-
ctum intervenit, ne fides præstetur, feudum quidem ipsum
non est inutile, sed pactum: Ratio est, quod utile per inutile
non vitietur, l. 37. ff. de Reg. jur. & ut suprâ dictum, ubi tale pa-
ctum intervenit, feudum incidit in aliud negotium & desinit
esse feudum: Rationis ratio est in S. fin. Inst. de Libert. Si quod
ago non valet ut ago, valet tamen ut valere potest. Atqui hoc
verum est, si utile ab inutili separari queat. l. 1. §. 5. in fin. ff. de V. O.
non verò si separari non possit. l. 31. ff. de O. & A. non solum sti-
pulationes impossibili conditione applicatæ nullius momenti
sunt, sed etiam cæteri quoque contractus, veluti Emptiones,
Locationes, impossibili conditione interpositâ, æquè nullius
momenti sunt: Quia in ea re, quæ ex duorum pluriumve
consensu agitur, omnium voluntas spectatur, quorum procul
dubio in hujusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil agi exi-
stiment, appositâ eâ conditione, quam sciant impossibilem.
Deinde mutua fides, quam Dominus etiam debet Vasallo, re-
quiritur c. 6. F. 2. S. ult. 2. F. 55. Dominus enim & Vasal-
lus pari jure censentur / Sollen in gleichen rechten geachtet vnd
gehalten werden. Gail. 2. obs. 34. n. 3. item in Domino & Vasallo
fides debet esse reciproca. d. c. 6. in fin. Feud. 2. Et alibi æqua-
lem oportet esse fidei relationem inter Dominum & Vasallum,
ut fidus Dominus efficiat fidum Clientem; Vulgò enim ita
dicimus

dicimus *Trewer Herr / Trewer knecht. Mynsing. 4. Obs: 91. n. 3.*
Et tantum de Substantialibus.

VII.

Naturalia secundum nostram definitionem Duo
sunt, Res Immobilis & Benevolentia Domini.

Hujus tamen utriusque cum jam in præcedentibus men-
tio facta sit, similiter de Juramento fidelitatis, de servitiis præ-
standis, actum agere nolo. Hisce nunc facillimè annectere pos-
sem differentias eorum Jurium, quæ cum feudis cognitionem
quandam habent, & vel Jure Civili sunt introducta, vel mo-
ribus, v.g. Ususfructus, Emphyteusis, Superficies, Jus b. f. pos-
sessoris, Dos, Jus Libellarium, Censualis contractus, Precaria-
Jus protectionis & alia: Verum cum non sit instituti de his pro-
lixè agere, ad propositos me modos constituendi feuda confero.

VIII.

Ab essentia atque natura feudi progredimur ad
constitutionem & acquisitionem, ubi considerari de-
bent primò Personæ, deinde Modi quibus feudum
constituitur.

De personis constat, omnes feuda concedere posse, dum
tamen rerum suarum legitimam habent administrationem,
sive Ecclesiasticæ sint, sive Laicæ. Per legitimam Administra-
tionem intelligo non id, quod opponitur alienationi, ut in lege
3. §. 2. ff. ad SC. Maced. l. 7. in pr. ff. de donat. sed intelligo duo
conjunctim, ut quis sit Dominus, deinde ut habeat liberam
rerum suarum administrationem. Vultej. l. 1. c. 3. n. 3. sub qua
contineatur Alienatio, accidit enim aliquando, ut qui Domi-
nus rei est, rem tamen non possit alienare, & qui Dominus non
est, alienandæ rei potestatem habeat, v. g. Dotale prædium ma-
ritus invitâ uxore per L. Juliam prohibetur alienare, quamvis
ipsius sit Dominus, pr. Inst. Quib. alien. lic. vel non. Alienare
deinde possunt, qui Domini non sunt, velut Tutores, Curato-
res, & Procuratores, atqui hi omnes feudum constituere neque-
unt, cum aliqua subsit alienationis species. Renovare tamen
feudum jam acquisitum prohibentur nullibi.

B

IX.

Modi sunt vel constituendi, vel acquirendi: Constituendi numero Tres: Ultima voluntas, Contractus, Nudum Pactum.

Differunt autem Modi constituendi & acquirendi, ut antecedens & consequens, & quamvis fieri possit, ut interdum tempore sint simul, naturâ tamen Constitutio Acquisitione prior est. Vultej. c. 7. n. 1. Constitutionem autem referimus ad Dominum, Acquisitionem verò ad Vasallum, quando enim à Domino feudum in re constituitur, eo ipso Vasallus id acquirit, atque idem hic est quod in usufructu, ubi DD. distinguunt inter finitum & amissum, usus autem hujus distinctionis & necessitas cuius sunt in proparulo: Adeoque non inficias eo, hos modos à plurimis sæpè confundi, quod ipsum etiam Obertum fecisse c. sciendum 25. F. 1. conqueritur Wesenb. c. 6. in pr. interim & ipse haud multò feliciter illos distinguit. Horom. in disp. feud. c. 17. sex facit modos: Donationem, Emptionem, Permutationem, Successionem, Præscriptionem, & Inductionem in Possessionem. Alii in paucitate peccant, inter quos est Vultejus, qui modum constituendi facit unicum, nimirum Investituram, motus d. c. Sciendum. 25. F. 1. Sed cum ipsum Obertum in hac parte dormitantem supra declaravimus, unicum illum modum ad acquisitionem potius quàm constitutionem pertinere putamus. Quid verò habendum de morte, annon & illa est modus constituendi feudum? Resp. mortem se non habere in relatione ad feudum constituendum, sed ad feudum jam constitutum, ita ut illud morte unius ad alium devolvatur.

X.

Testamento vel aliâ ultimâ voluntate, putà si quis moriturus certam rem alicui in feudum legaverit, feudum rectè constituitur.

Rationem addit Wesenb. in c. 6. n. 6. Quod enim inter vivos contrahendo alicui licet, de eo multò magis in ultima voluntate disponere ei permissum est. Inst. de Leg. fus. can. toll.

Atqui

Atqui cum nusquam in jure feudali hoc prohibitum reperia-
tur, ejus decisio commodè ex jure feudali peti potest. *d. c. Ober-*
eus. in fin. pr. F. 1. ad quod Schrad. de feud. q. 6. latè: Dissentiente
Molin: in consuet. paris: §. 1. Cl. 5. n. 72. cui etiam sententiæ sub-
scribit Thom. Franz. in disp. de Feudor. orig. & progres. thes. 46.

XI.

Feudum non est contractus, sed variis contractibus
pro arbitrio contrahentium constituitur.

Contra Rittershus. *lib. 1. c. 13. quest. 5.* Etsi enim pactum feu-
do adjici possit, inde tamen minus rectè concluditur esse con-
tractum, non enim tantum contractibus sed aliis etiam rebus
adjici pacta posse patet ex traditione *l. in traditionibus 48. ff. de*
Pact. l. 10. C. eod. Imò etiam Emancipatione. *§. fin. Inst. de Legit.*
agn. success. Potest ergo constitui Emptione & Venditione,
Permutatione, sive Cambio (uti Feudistæ vocant) & stipula-
tione *C. Si quis adquisierit. 20. F. 1. c. Negotium. 25. F. 2. c. Impe-*
rialem. 2. F. 55. Errat igitur Ludoph. Schrad. *tr. Feud. part. c. 1. n. 1.*
cui feudum est contractus nominatus.

XII.

Pactum nudum dicitur, quando sine stipulatione
inter duos conventum est, ut unus rem immobilem
alteri utendam fruendam concedat, isque vicissim
pro hoc beneficio ad fidelitatem & servitia obstri-
ctus sit.

Atqui hoc pactum idem est quod contractum vocat Ro-
senth. *c. 1. C. 4.* Quotiescunque, inquit, per hujusmodi juris
civilis scripti obligationem res aliqua in feudum promittitur,
tum istam promissionem modò esse & permanere contractum
nominatum, modò innominatum, modò stricti juris, modò b. f.
(prout cujusque natura scripto jure approbata est) ratio ipsa
dicat. Atqui hoc idem est quod negamus, pactum enim hoc
obligationem efficacem non producit, quod tamen in omni
contractu fieri debet. *argum. l. 7. ff. de Pact.* Ex communi tamen
DD. opinione, qui moribus nostris ex quovis pacto, moribus
non improbo, actionem oriri existimant, hæc sententia ad-
mitti potest. *Ludvv. in Synops. feud. c. 7.* & ita non alia erit datio,

vel factum, quod in futurum concipiatur: Alia datio vel factum præfens, seu maneat in datione vel facto hæc diversitas temporis, utriusque in actionis ortu idem erit effectus.

XIII.

Haftenus de modis constituendi feudum: Sequuntur ii, quibus acquirimus, quorum pariter tres ponimus, Investituram, Successionem & Præscriptionem.

His nunc alii addere solent sententiam Judicis: At sententia Judicis nec constituendi modus nec acquirendi est, sed est tantum juris jam constituti declaratio, neque movet quicquam in contrarium supra allegatum *c. 25.* quamvis enim feuda non nisi investiturâ constitui & acquiri dicantur, cæteri tamen modi, quorum hîc mentionem facimus, in illo non excluduntur, æquè enim præscriptio, licet sola sit, sufficere potest ad acquirendum feudum, atque Investitura. *C. si de feudo 26. S. si quis per triginta. F. 2.* Quod verò successionem attinet, expressa ejus fit mentio in *c. Obertus 1. in fin. F. 2.* de quibus tamen singulis separatim agemus.

XIV.

Investitura est solennis feudi traditio, quâ Dominus Vasallum suum fidelitatem promittentem verè vel fictè inducit in possessionem rei feudalis.

Actus solennes in jure nostro varii sunt, Testamentum, Adoptio, Arrogatio, Stipulatio, &c. idcirco ut à quovis ejusmodi actu solenni suâ formâ separetur Investitura, adjicio in definitione loco differentiae specificæ, quâ Dominus Vasallum suum fidelitatem promittentem verè vel fictè inducit in possessionem rei feudalis, & Vasallus Domino fidelitatem promittit. Nunc etiam paucis agam de etymologia hujus verbi: Est autem non Latinæ sed Germanicæ originis, à noto nomine *Best* / quod firmum significat, unde etiam in titulis ponere solemus dem *Ehrenvesten* / quasi dicas retinenti & servanti honorem, hinc etiam verbum *befestigen* / i. e. firmare. *Rittershus. c. 8. q. 2.* sensu eodem dicitur investitio *c. 26. F. 1.* nostrate linguâ eine *belehnung*:

Bestimmung: diximus de traditione vera vel ficta, ubi nihil inter-
esse putamus, utrum quis ipse accipiat aut per substitutum,
cùm per Procuratorem etiam ab utraque parte hoc negotium
ex pediri possit, *C. per quos fiat invest. 2. F. 3. in S. Hodie plerum-
que fit per Cancellarium & Consiliarios, durch Cansler vñnd
Nathe.* Verè autem fit vel fictè, sicut etiam traditio, alia fit vere
alia fictè, v. g. Symbolica: vera, uti dictum, est in qua quis cor-
poraliter & realiter *wiretslich vñnd leiblich* inducitur in posses-
sionem, *wan er in das Lehen guth geführet vñnd eingewisen wird.*
Inficta verò traditione etiam signa sufficiunt intervenire, ut
putà vexillum, hastam, gladium, baculum, anulum, &c. Hæc
autem sunt signa representaria, & admonitiones de rebus ne-
cessariis insinuantia hominum animis, quibus traditis, res ipsa
quodammodo repræsentata videtur. Sic Germani veteres, in
militiam cooptantes aliquem juvenem scuto & framea orna-
bant, quasi togam virilem ipsi darent. Tacit. *in Lib. de Morib. Germ.*
Sic hodiè adhuc solenne est, ut rerum capitalium judex cum
sententia capitis in reum aliquem pronunciata est, bacillum
confringat, quasi hoc ipso ritu significaret, eodem modo vitam
hominis illius, quo de agitur jam destructum iri, & animam è
corporis latebris per mortem violentam extrahendam esse. *N.
S. D. Carol. V. art. wann der beflagte. 96. & 97.* Pariter hodiè
in solennibus Doctorum creandorum offeruntur annuli, por-
rigitur liber, modò clausus, modò apertus: Canonicus qui est,
investitur per librum: Abbas per baculum: Per baculum & li-
brum Episcopus simul: Sic Julianus fidens sibi, præfectum
prætorio Suburanum, cùm insigne potestatis ex more, pugio-
nem nimirum, ipsi daret, monuit: Tibi, *inquirebat*, hunc illum ad
mei monumentum commito, si rectè agam: Sin verò aliter
in me magis, quòd moderatorem omnium vel errare minùs
fas sit: Johann. à Feld. *d. Element. jur. part. 4.*

XV.

Forma investituræ est solennitas, quæ consistit in
legitima testificatione.

Hæc verò testificatio vel testibus fit, vel instrumentis. De
priori autem primò videbimus: Testatò ergò fieri debet inve-

ritura, i. e. adhibitis testibus ad minimum duobus. C. cum esse.
x. de Testam. Ubi enim testium numerus definitus non est, ibi duo
sufficiunt, cum pluralis locutio duorum numero contenta sit.
l. ubi numerus. ff. de Test. C. Notandum § 8. F. 2. qui etiam testes
possint adhiberi, inspicere operæ erit pretium, adhibentur au-
tem qui prohibiti non inveniuntur, prohibentur verò servi
& foeminae, in servis ratio est manifesta, quia testes debent esse
liberi homines, d. c. § 8. In foeminis verò variant, negant enim
alii rationem hujus prohibitionis dari posse, alii verò inter
quos est Dn. Struven. inquit, testes intervenire non tantum
probationis, sed etiam solennitatis gratiâ. C. Sive Clericus 32.
F. 2. in verbo, sine hac solennitate, quo casu foeminae ad testan-
dum planè sunt inhabiles. arg. l. 20. §. 6. ff. Qui Testam. fac. poss.
quamvis autem dicta ratio sufficiens esse possit, propiùs tamen
accedere videtur Ludvv. in Synops. feud. Est, inquit, petenda
vera ratio ex antiquo Testamentorum more, quo omnia testa-
menta, vel calatis comitiis, vel in procinctu fiebant, §. 1. Inst. d.
Testam. Ord. Mulieres autem nec comitorum, nec belli habebant
communione, atqui cum feuda à jure militiae occasionem
trahant & Investituræ solenniter ac publicè in cœtu virorum
fiant, cui interesse non satis conveniens honestati & sexui vide-
rur, l. 1. §. 5. ff. d. Postul. facile adducor, ut huic sententiæ assentiar.
Prohibemus deinde testes, qui dantur extranei, extraneos autè
opponimus Paribus Curia, qui soli legitimum testimonium
adhibere possunt, Schneidvv. p. 4. n. 12. Dicuntur autem Pares
Curia, Gleiche Gesellen/ qui etiam Pares Curtis c. 3. F. 1. vocan-
tur: Compares. tit. 54. F. 2. Pares domus II. F. 1. Pares de domo
domini. 26. §. 5. quis ibi per duos pares de domo ipsius domini. F. 1. cen-
sentur autem illi pares curia, qui feudum habent in eodem
territorio, in quo beneficium conversum est. Mynsing. Cent. 4.
obs. 89. in fin. Territorium autem crasse accipere oportet, pro
universitate ditionis, quæ specialem habet titulum, & ad uni-
us justam administrationem respicit, itaque cum Princeps
multa habet territoria (quod videmus ex diversis ditionum
titulis, suntque in unaquaque ditione Beneficarii sive Vasalli,
rectè quidem illi omnes dicuntur Vasalli Principis, sed non
omnes sunt Pares Curia, sed solùm hi, qui in territorio feudi
litigiosi

litigiosi beneficium habent. Verùm ne ad devia flectamur nimis, ad testimonium revertimur, quod diximus ab Extraneo dici nequire, nisi in nonnullis casibus exceptis, qui videri possunt apud Bocer. *tr. de invest. feud. c. 4. n. 55.* Ludw. *in Synops. feud. c. 8.* idcirco autem Pares Curiaë præferuntur extraneis, si haberi possunt, quia carent omni suspitione falsitatis, utpote qui arctiore fidei vinculo dominis sunt astricti quàm extranei, à quibus metuendum, ne quid falsitatis excogitent in perniciem domini testibus his inductis, qui vel pecuniâ, vel odio, vel gratiâ fortè corrumpi possent, quæ omnia, uti dictum, in paribus non sunt suspicanda. *c. 58. §. idcirco. F. 2.*

XVI.

Pars testificationis altera est testamentum, quod alio nomine à Feudistis vocatur breve testatum.

C. 2. & 3. F. 1. Est autem nihil aliud, quàm instrumentum publicum, investituræ negotium continens, testium subscriptione munitum. *d. Bocer. c. 4. n. 68.* Illud autem instrumentum publicum Germanis dicitur ein Lehnbrieff. Quamvis autem ad substantiam investituræ olim breve testatum non erat necessarium, hodiè tamen de consuetudine solent fieri literæ investituræ, non tantùm supra novo feudo, sed etiam in renovatione feudi antiqui renovantur instrumenta investituræ, daß man die Lehnbrieffe verneuert. Et quia tenor investituræ etiam derogat ipsi Feudorum juri, Wie man sich dann täglich nach den Lehnbrieffen richtet vñ hält. Inde etiam benè esse advertendum in talibus literis, ut cautè & cū diligentia adficiantur, Schneidv. *monet p. 4. n. 29.* cujus etiam formula videri potest *in annot. ad d. part. 4.* ut verò hoc instrumentum fidem faciat de legitime factâ investiturâ, quæritur in primis, an in illa subscriptio sit necessaria? hoc est, an Parium subscriptio requiratur? id quod jure feud. affirmandum videtur ex *c. 2. F. 2. c. Sive Clericus 32. F. 2.* Hodiè tamen in praxi præsentia parium Curiaë, vel aliorum testium necessaria non est, sed sufficit instrumentum publicum sigillo domini roboratum, licet careat subscriptione parium, modò instrumentum faciat mentionem parium, quòd illi adhibiti sint investituræ negotio. *Schrad. Tr. feud. part. 5. c. 2.*

N. 12a.

n. 12. Publicum enim instrumentum, quale est breve testatum, regulariter & necessariò non requirit, testium, qui tamen adhibendi sunt, ut subscriptione muniatur, arg. l. 17. C. de Fid. Instr. Sed sufficit addatur formula, cujus exemplum & ideam ponit Dn. Struven. c. 8. Thes. 5. darbey seind gewesen die Beste vnd hochgelehrte vnserer Ráthe / vnd lieben getreuen N. N. vnd andere mehr der vnseren genugsamb glaubwürdige.